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w różny sposób. Chętni mogą prze-
czytać tę historię na stronie inter-
netowej nadleśnictwa (http://start.
lasy.gov.pl/web/dobieszyn/11178). 
obecny kształt nadleśnictwo 
uzyskało w 1973 r. Wchodzi ono 
w skład Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Radomiu. Powierzchnia 
gruntów zarządzanych przez nadle-
śnictwo wynosi 15 254 ha, w tym 
powierzchnia lasów - 14 257 ha. 
Rezerwaty stanowią 106 ha, a lasy 
ochronne 2 878 ha.
Mijamy budynki nadleśnictwa; droga 
leśna przechodzi w drogę asfaltową 
otoczoną z obu stron lasem. Idziemy 
nią dalej, prosto, kierując się znakami 
zielonymi i dochodzimy do poprzecznej 

drogi asfaltowej. Tu na ogrodzeniu 
znajduje się nazwa ulicy Dobieszynek. 
W tym miejscu opuszczamy asfalt i dalej 
idziemy prosto do lasu niewielką ścieżką 
prowadzącą do rezerwatu „Starodrzew 
Dobieszyński”. Po prawej stronie drogi 
mijamy zabudowania leśniczówki. 
należy uważać na brakujące oznako-
wania szlaku. Mijamy zabudowania; po 
lewej stronie ścieżki stoi tablica informa-
cyjna rezerwatu.
Rezerwat „Starodrzew Dobieszyński” 
został utworzony w 1990 r. obejmuje 
on unikatowe fragmenty Puszczy 
Stromieckiej o charakterze pusz-
czańskim. Położony jest w leśnictwie 
Ksawerów na powierzchni 9,18 ha. 
Rezerwat zachowuje zbiorowiska boru 
mieszanego ze wspaniałym staro-
drzewem dębowo–sosnowym natural-
nego pochodzenia.
Wchodzimy do rezerwatu. Tu jest piękne 
miejsce na krótki odpoczynek. następnie 
przez rezerwat przechodzimy ścieżką 
w kierunku północno-wschodnim. 
niezbyt częste znaki szlaku prowadzą 
do pojedynczej mogiły żołnierza 
polskiego z 1939 roku. na napotkanym 
skrzyżowaniu idziemy prosto, po czym 
wychodzimy na skraj lasu.
W tutejszych lasach w pobliżu 
Białobrzegów, Stromca, Grabowego 
Lasu, Lipskich Bud, Dobieszyna, 
Głowaczowa, Studzianek, Trzebienia 
i Magnuszewa we wrześniu 1939 r. 
Pułki Kresowe Północnego Zgrupowania 
Armii „Prusy” oraz Wileńska Brygada 
Kawalerii, dążąc na przeprawy przez 
Wisłę, stoczyły szereg walk z niemcami.
na skraju lasu skręcamy w lewo 
i idziemy drogą wzdłuż lasu. Po lewej >>> Mogiła polskiego żołnierza
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stronie mijamy zbiorową mogiłę 
żołnierzy polskich z 1939 roku. Prosty 
odcinek drogi wiodącej skrajem lasu 
wynosi około 2 km. od zbiorowej mogiły 
idziemy cały czas prosto zielonym szla-
kiem, prowadzącym drogą biegnącą 
skrajem lasu, mijamy kilka skrzyżowań 
i dochodzimy do dużego skrzyżowania 
czterech dróg. na skrzyżowaniu w prawo 
odchodzi droga do wsi Cecylówka.
Wieś Cecylówka została okrutnie 
doświadczona we wrześniu 1939 roku. 
Jak głosi tekst umieszczony na pomniku, 
za rzekomą pomoc udzieloną bronią-
cemu się w zaciekłym oporze 76 PP, 
który osłaniał odwrót przez Wisłę armii 
„Prusy”, oddziały niemieckie dokonały 
13 września bestialskiego spalenia 
żywcem w miejscowej stodole 54 miesz-
kańców wsi.
Ze skrzyżowania, idąc zielonym 

szlakiem, skręcamy w lewo, w środ-
kową leśną drogę. na końcu tej drogi 
po kilkuset metrach dochodzimy 
do brukowanej kostką drogi śródleśnej. 
W tym miejscu można zrobić krótki odpo-
czynek. Szlak zielony skręca na drogę 
brukowaną w prawo.
UWAGA! My oPUSZCZAMy SZLAK 
ZIELony I IDZIEMy LEŚnĄ ŚCIEŻKĄ BEZ 
ZnAKÓW, nA WPRoST, oKoŁo KILo-
METRA W KIERUnKU PÓŁnoCnyM. 
Tuż przed wyjściem na skraj lasu skrę-
camy w prawo na leśną drogę. Drogą tą 
idziemy około 500 metrów do punktu, 
w którym skręcamy w lewo na drogę 
wiodącą skrajem lasu w kierunku 
północnym. W ten sposób, idąc skrajem 
lasu, obchodzimy pola widocznej 
w oddali wioski Dąbrowa-Stachów. 
odcinek drogi ograniczający pola wioski 
Dąbrowa-Stachów ma długość około 

>>> Pomnik i zbiorowa mogiła polskich żołnierzy
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1,5 km. na napotkanych na drodze 
skrzyżowaniach idziemy prosto, skrajem 
lasu. Przed wejściem do lasu, którym 
biegnie przecinająca trasę naszej 
wycieczki szosa, przechodzimy pod linią 
energetyczną. Lekko podchodząc do 
góry, dochodzimy do poprzecznej drogi 
asfaltowej. Droga ta w lewo prowadzi 
do pobliskiej (około 500 m) Strzyżyny, 
a w prawo - do nowej Woli i Grabowa 
nad Pilicą.
Przechodzimy przez drogę asfaltową 
na wprost, w kierunku północnym, 
i idziemy dalej prosto leśną ścieżką, aby 
po 200 metrach dojść do szlaku czer-
wonego. Dalej zmierzamy prosto szla-
kiem czerwonym w kierunku północnym. 
Po około 100 metrach na rozwidleniu 
leśnych dróg po lewej mijamy krzyż.
Dalej idziemy prosto, aby po kilkuset 
metrach przeciąć wyraźniejszą drogę 
leśną. Udajemy się na północ, po kilkuset 
metrach czerwony szlak wyprowadza 
nas z dotychczasowej drogi w lewo, 
w kierunku północno-zachodnim. Szlak 
wiedzie na teren lekko pagórkowaty, 
zwany „Kruczymi Górami”. Kierując się 
czerwonymi znakami, wchodzimy na 
piaszczystą morenę. na szczycie widać 
wyraźne pozostałości po wojskowych 
okopach. Idąc szlakiem dalej w kierunku 
północno-zachodnim, skręcamy w prawo 
i wychodzimy na skraj lasu. Tu możliwy 
jest odpoczynek.
następnie szlak prowadzi ścieżką. 
Mijamy zagajniki, w przecince leśnej 
przechodzimy pod dużą linią wysokiego 
napięcia. Stąd znaki czerwone prowadzą 
nas do znajdującego się niedaleko rozwi-
dlenia dróg i szlaków czerwonego i czar-
nego. Tu jest początek szlaku czarnego. 

Szlak czerwony prowadzi w prawo 
do Grabowa nad Pilicą.
UWAGA! My oPUSZCZAMy SZLAK CZER-
Wony I SKRęCAMy CZARnyM SZLA-
KIEM W LEWo, W KIERUnKU PoŁU-
DnIoWo-ZAChoDnIM. Szlak czarny 
prowadzi nas cały czas w tym kierunku 
do stacji PKP Strzyżyna. Wchodzimy 
na skraj lasu, a potem, pod mijaną już 
linią wysokiego napięcia, idziemy przez 
pole. Z prawej mijamy wieś Brzozówka 
– Podgrodzie. Z lewej strony mijamy 
niewielki podmokły zagajnik i kierujemy 
się na nadajnik telefonii komórkowej. 
Mijamy go po lewej stronie i kierując się 
znakami czarnymi, wchodzimy do lasu, 

>>> Krzyż na szlaku czerwonym
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WYjAZD NA WYCIECZKĘ >>>
Wyjazd ze stacji PKP Radom pociągiem osobowym Kolei Mazowieckich do stacji 
Dobieszyn.
POWRóT Z WYCIECZKI >>>
Powrót ze stacji Strzyżyna do Radomia pociągiem osobowym Kolei Mazowieckich.

INFORMACjA O DOjAZDACh >>>

cały czas idąc prosto. Mijamy linię ener-
getyczną w lesie, nadal kierujemy się 
prosto, na skrzyżowaniu, zgodnie ze 
znakami, skręcamy w prawo w prze-
cinkę. Dochodzimy do poprzecznej drogi. 
UWAGA - TU DoŚĆ MyLnIE! na skrzy-
żowaniu skręcamy w prawo, wycho-
dzimy z lasu, po czym od razu skręcamy 
w lewo na pole. Idziemy mało wyraźną 
ścieżką wzdłuż zagajnika. na polu prze-
cinamy linię energetyczną, kierując 

się na południowy-zachód w stronę 
dużego uschłego drzewa. na tym 
odcinku jest mało znaków, bo w terenie 
brak jest miejsca na oznaczenie szlaku. 
Wychodzimy na polną piaszczystą 
drogę, którą kierujemy się do pobli-
skiego krzyża. Przed krzyżem skręcamy 
w lewo, kierując się do żółtego budynku 
stacji PKP Strzyżyna, od pewnego czasu 
widocznego po drugiej stronie torów.
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ZALECENIA
DLA ORgANIZATORóW
niezależnie od wymagań zawartych
w rozporządzeniach oświatowych
i szkolnych regulaminach wycieczek 
zaleca się zapoznać uczestników przed 
wycieczką:
- z przebiegiem trasy wycieczki i czasem 
jej trwania,
- z zasadami doboru ubioru i ekwipunku,
- z ewentualnymi niebezpieczeństwami 
na trasie wycieczki,

- z zasadami znakowania szlaków tury-
stycznych pieszych, rowerowych
i ścieżek dydaktycznych,
- podstawowymi zasadami wędrowania.
Planując wycieczkę, należy sprawdzić: 
aktualność odjazdów autobusów MPK
(Internet www.mzdik.pl/index.php?id=142) 
oraz aktualność odjazdów pociągów 
(Internet www.pkp.pl).

UBIóR I EKWIPUNEK >>>
Jednym z warunków powodzenia 
wycieczki jest umiejętne dopaso-
wanie obuwia i odzieży stosownie 
do pory roku. odzież powinna zapew-
niać odpowiedni komfort cieplny oraz jak 
największą swobodę ruchów.
obuwie jest bardzo ważnym elementem 
wyposażenia turysty. niewygodne, zbyt 
ciasne lub zbyt duże buty, to przykra 
uciążliwość dla piechura – mogąca 
popsuć każdą wędrówkę. nowe, nieprze-
chodzone buty mogą dać znać o sobie 
po przejściu kilku kilometrów. Typowe 
oznaki złego obuwia to otarcia skóry 
na: piętach, palcach, podeszwach 
oraz przykre bóle w okolicach ścięgna 
Achillesa. nie nadają się na wycieczkę 
sandały czy tenisówki, w których stopy 
pocą się szybko i odparzają. nie można 
wyruszać na wycieczkę w obuwiu na 

wysokim obcasie lub w kozakach.
Za dobry but uznajemy taki, w którym 
mieści się stopa ubrana w dwie 
pary skarpet. Skarpety powinny być 
z bawełny lub wełny, skarpety zawiera-
jące sztuczne włókna nie chłoną potu 
i mogą powodować odparzenia. W chłod-
niejszych porach roku wkładamy zazwy-
czaj dwie pary skarpet:
jedną cienką z bawełny bezpośrednio 
na stopę i drugą grubszą.
Spodnie powinny być dopasowane, ale 
nie obcisłe. Spodnie latem mogą być 
krótkie.
Koszula powinna być uszyta z mate-
riału chłonącego pot, dobrze sprawdza 
się koszula flanelowa: nie lepi się i jest 
przewiewna.
należy zaopatrzyć się w jednorazowy 
płaszcz przeciwdeszczowy w myśl 
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przysłowia „parasol noś i przy pogodzie” 
– płaszcz taki można kupić w niektórych 
kioskach.
W zależności od pory roku na wycieczkę 
zabieramy sweter, kurtkę oraz nie zapo-
minamy o czapce, która chroni głowę 
przed słońcem w lecie, a zimą przed 
nadmierną utratą ciepła.
Podstawowym ekwipunkiem jest plecak, 
w którym mamy wszystkie dobra, jakie 
zabieramy na wycieczkę – na wycieczkę 
nie zabieramy żadnych reklamówek, 
toreb ręcznych itd. W trakcie marszu 
mamy zawsze wolne ręce.
Wyruszając na wycieczkę, należy zapo-
znać się z ewentualnymi niebezpieczeń-
stwami mogącymi nam się przydarzyć. 
Znajomość przyczyn ich powstawania 
umożliwi uniknięcie ewentualnych 
zagrożeń.
jak zachować się podczas burzy?
W czasie wycieczki może nadejść burza, 
której często towarzyszą wyładowania 
atmosferyczne. Aby uniknąć porażenia 
piorunem należy pamiętać, by:
-  nie chronić się pod samotne drzewa,
-  unikać szybkiego ruchu na otwartej 

przestrzeni,
- zakryć odsłonięte metalowe części 

ekwipunku z aparatem fotograficznym, 
telefonem i lornetką,

-  chroniąc się pod ściany budynków 
posiadających piorunochrony – nie 
należy stawać zbyt blisko instalacji 
odgromowych, bowiem osoba stojąca 
za blisko instalacji odgromowej może 
zostać porażona piorunem.

jak zachować się w czasie pożaru lasu?
W lasach i na terenach śródleśnych łąk, 
torfowisk i wrzosowisk oraz 100 metrów 
od granicy lasu zabrania się:

- rozniecania ognia poza miejscami 
wyznaczonymi,
- korzystania z otwartego płomienia,
- wypalania wierzchniej warstwy gleby 
i pozostałości roślinnych.
W przypadku zauważenia w lesie pożaru 
należy natychmiast zawiadomić straż 
pożarną, dzwoniąc pod numer 112 lub 
policję dzwoniąc pod numer 997 .
Gaszenie pożaru może być niebez-
pieczne ze względu na ryzyko popa-
rzenia i zaczadzenia.
Pomoc będzie natomiast skuteczna, jeśli 
będzie pod nadzorem strażaków, policji 
lub leśników.
jak poruszać się po drogach                      
publicznych?

Do wycieczek szkolnych jako zorganizo-
wanej grupy pieszych prowadzonej przez 
kierownika mają zastosowanie, między 
innymi, następujące przepisy Prawa 
o ruchu drogowym (ujednolicony tekst 
ustawy ogłoszony w Dzienniku Ustaw 
z 2005 r. nr 108, poz. 908) :

Art.2.
Użyte w ustawie określenia oznaczają:
19. Kolumna pieszych – zorganizowana 
grupa pieszych prowadzonych przez 
kierownika lub dowódcę;

Art.12.
1. Kolumna pieszych, z wyjątkiem 
pieszych do lat 10, może się poruszać 
tylko prawą stroną jezdni.
2. Do kolumn pieszych w wieku do 10 lat 
stosuje się odpowiednio art.11 ust.1i2.
3. Liczba pieszych idących jezdnią 
w kolumnie pieszej nie może przekro-
czyć 4, a w kolumnach wojskowych 6, 
pod warunkiem że kolumna nie zajmuje 
więcej niż połowę szerokości jezdni.
4. Piesi wieku do lat 10 mogą iść 
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w kolumnie tylko dwójkami pod 
nadzorem co najmniej jednej osoby 
pełnoletniej.
5. Długość kolumny pieszych nie może 
przekroczyć 50 m.odległość między 
kolumnami nie może być mniejsza niż 
100 m.
6. Jeżeli przemarsz kolumny odbywa się 
warunkach złej widoczności:
1) pierwszy i ostatni z idących z lewej 
strony są obowiązani nieść latarki:

a) pierwszy ze światłem białym, skie-
rowanym do przodu,

b) ostatni ze światłem czerwonym, 
skierowanym do tyłu;

2) w kolumnie o długości przekra-
czającej 20 m idący po lewej stronie 
z przodu i z tyłu są obowiązani używać 
elementów odblaskowych odpowia-
dających właściwym warunkom tech-
nicznym, a ponadto idąc po lewej stronie, 

są obowiązani nieść latarki ze światłem 
białym, rozmieszczone w taki sposób, 
aby odległość między nimi nie przekra-
czała 10 m;
3) światło latarek powinno być widoczne 
co najmniej z odległości 150 m.
7. Zabrania się:
1) ruchu kolumny pieszych po jezdni 
w czasie mgły; zakaz ten nie dotyczy 
kolumny wojskowej lub policyjnej,
2) ruchu po jezdni kolumny pieszych 
w warunkach niedostatecznej 
widoczności,
3) prowadzenia po jezdni kolumny 
pieszych przez osobę w wieku poniżej 
18 lat.

Art.13.
1. Pieszy, przechodząc przez jezdnię lub 
torowisko, jest obowiązany zachować 
szczególną ostrożność.....

ŚREDNIE NORMY ODLEgŁOŚCI
ORAZ TEMPA MARSZU >>>

Wiek uczestników Odległość w kilometrach Tempo marszu w km/godz.
6 - 7 8 2.5
8 - 9 10 3

10 - 11 12 3
12 - 13 15 3.5
14 - 15 18 4
16 - 18 25 4.5

PODSTAWOWE ZASADY
WĘDROWANIA >>>
-  szosą wędrujemy w zwartej kolumnie 

rzędem lub dwójkami prawą stroną 
– patrz wyżej jak poruszać się po 

drogach publicznych,
-  ściężką leśną i polną drogą najlepiej 

wędrować rzędem,
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-  tempo marszu dostosowujemy do 
najsłabszego uczestnika, na początku 
grupy idą osoby najsłabsze kondycyj-
nie, a na końcu najsilniejsze,

-  na końcu grupy idzie osoba zamyka-
jąca kolumnę, ona gwarantuje, że nikt 
nie pozostał w tyle i marsz przebiega 
bez zakłóceń. nawet jeżeli ktoś zatrzy-
ma się na chwilę, to zamykający powi-
nien zaczekać, aż maruder dołączy.

-  w dni upalne i przy silnym nasłonecz-
nieniu unikajmy wędrówki w godzi-
nach południowych, należy pamiętać 
o nakryciu głowy czapką lub chustką,

-  po każdej godzinie marszu powinniśmy 
odpocząć co najmniej 10 minut,

-  wszystkie miejsca służące do celów 
sanitarnych powinniśmy zasypać 
dokładnie ziemią,

-  wszelkie odpadki zabieramy ze sobą, 
dlatego każdy z uczestników powinien 
posiadać torebkę na odpadki,

-  podczas wędrówki przez las starajmy 
się zachować ciszę, aby nie płoszyć 
zwierzyny,

-  w przypadku załamania pogody należy 
jak najszybciej skrócić trasę i znaleźć 
bezpieczne schronienie,

-  jeśli zgubiłeś szlak, to wróć do ostat-
niego znaku,

-  zostaw szlak takim, jakim chciałbyś go 
zastać.

ZASADY OZNAKOWANIA SZLAKóW
PIESZYCh, ROWEROWYCh I ŚCIEŻEK 
DYDAKTYCZNYCh >>>
Szlaki turystyczne PTTK we wszystkich regionach kraju mają taki sam wygląd.

Znaki podstawowe oraz kolory znakowanych szlaków pieszych

Znaki informacyjne i ostrzegawcze

>>> Znaki informujące o zmianie kierunku szlaku >>> Początek lub koniec szlaku
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Oznakowanie szlaków rowerowych

Oznakowanie ścieżek dydaktycznych

>>> Znak podstawowy >>> Skręt ścieżki w lewo lub w prawo

OChRONA PRZYRODY >>>
Celem ochrony przyrody jest zacho-
wanie, odnawianie i właściwe wykorzy-
stanie jej zasobów i składników, takich 
jak:
-  dziko występujących roślin lub 

zwierząt,
-  siedlisk przyrodniczych,
-  siedlisk chronionych gatunków
 roślin lub zwierząt,
-  zwierząt prowadzących 
 wędrowny tryb życia,
-  przyrody nieożywionej,
- krajobrazu,
- zieleni w miastach i wsiach.
W Polsce istnieją następujące formy 
ochrony przyrody:

- ochrona indywidualna obejmująca: 
pomniki przyrody, stanowiska doku-
mentacyjne, przyrody nieożywionej, 
zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, 
użytki ekologiczne,

- ochronę gatunkową, którą dzielimy 
na całkowitą i częściową,

-  ochrona rezerwatowa (obsza-
rowa) składają się na nią: parki naro-
dowe, rezerwaty przyrody, parki 
krajobrazowe, obszary chronionego 
krajobrazu.

W trakcie naszej wędrówki będziemy 
spotykali na trasie wycieczki niektóre 
z form ochrony przyrody. omówimy 
tylko te formy ochrony przyrody, 

Drogowskazy
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z którymi spotkamy się w trakcie odby-
wania naszych wycieczek.
POMNIKI PRZYRODY
Pomnikami przyrody nazywamy prawnie 
chronione pojedyncze twory przy-
rody ożywionej i nieożywionej lub 
ich skupienia o szczególnej wartości 
naukowej, kulturowej, historycznej. Są 
to głównie stare drzewa bądź ich grupy, 
aleje, skałki, głazy.
REZERWAT PRZYRODY
Rezerwat przyrody jest obszarem obej-
mującym zachowane w stanie natu-
ralnym lub mało zmienionym ekosys-
temy, w tym siedliska przyrodnicze, 
określone gatunki roślin i zwierząt, 
elementy przyrody nieożywionej, 
mające wartość ze względów przyrodni-
czych, krajobrazowych, kulturowych lub 
naukowych.
Rezerwaty dzieli się na: ścisłe, w których 
wykluczona jest ingerencja człowieka, 
i częściowe, w których mimo ograniczeń 
w zakresie gospodarki leśnej, rolnictwa 
czy turystyki – dopuszczalne są okre-
ślone działania człowieka. Ze względu 
na przedmiot ochrony rezerwaty 

dzielimy na; leśne, przyrody nieoży-
wionej, stepowe, torfowiskowe, wodne, 
słonoroślne, faunistyczne, florystyczne, 
krajobrazowe.
PARK KRAjOBRAZOWY
Park krajobrazowy jest obszarem chro-
nionym ze względu na wartości przy-
rodnicze, kulturowe i historyczne. Celem 
jego utworzenia jest zachowanie, 
popularyzacja i upowszechnianie tych 
wartości w warunkach zrównoważonego 
rozwoju.
ŚCIEŻKA DYDAKTYCZNA
Ścieżka dydaktyczna jest szlakiem 
pieszym, oznakowanym specjalnymi 
znakami, wytyczonym tak, aby na 
jego trasie znalazło się jak najwięcej 
obiektów przyrodniczych, a także 
zabytków architektury lub techniki. 
Celem ścieżek dydaktycznych jest 
edukacja poprzez obserwację przy-
rody w jej naturalnym środowisku oraz 
usprawnienie ruchu turystycznego 
na terenie rezerwatów. Ścieżki dydak-
tyczne są często zagospodarowane 
tablicami informacyjnymi, wiatami, punk-
tami widokowymi itd.
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